
  GUVERNUL ROMÂNIEI 
      INSTITUŢIA PREFECTULUI - JUDEŢUL DOLJ 

                                                                   ORDIN 
               privind convocarea şedinţei Colegiului Prefectural - județul Dolj   

                                                             în data de 27 martie 2019 
Având în vedere: 
- referatul Biroului Servicii Publice Deconcentrate şi Informatică nr. 2993/2019; 
- prevederile Legii nr.340/2004 privind prefectul şi instituţia prefectului, republicată; 
- prevederile HG nr.460/2006 pentru aplicarea unor prevederi ale Legii nr. 340/2004 privind prefectul şi instituţia 
prefectului; 
- prevederile Regulamentului de funcţionare a Colegiului Prefectural – judeţul Dolj, aprobat prin Ordinul Prefectului nr. 
187/30.05.2011; 
În temeiul art. 26, alin.1 din Legea nr. 340/21.07.2004 privind prefectul şi instituţia prefectului republicată,   

 
Prefectul judeţului Dolj emite următorul  
                                                                                             ORDIN 
 
Art. 1. Se convoacă şedinţa Colegiului Prefectural județul Dolj în data de 27 martie 2019, ora 1100 la sediul Instituţiei 
Prefectului – Sala de Videoconferințe, având următoarea ordine de zi: 
1. Stabilirea Planului comun de acțiuni ce vor fi întreprinse, în județul Dolj, pentru protejarea sănătății și siguranței 

cetățeanului, în perioada premergătoare și în timpul Sărbătorilor de Paști: 
1.1.Măsurile de prevenire stabilite de Direcţia Sanitară Veterinară şi pentru Siguranţa Alimentelor Dolj în legătură cu 
apariţia de îmbolnăviri la oameni prin consumul de alimente în perioada premergătoare și în timpul Sărbătorilor 
Pascale. 
Prezintă: domnul Butaru Andrei, director executiv Direcţia Sanitară Veterinară şi pentru Siguranţa Alimentelor Dolj 

1.2.Acţiunile ce se vor desfăşura de către Direcţia de Sănătate Publică Dolj în vederea respectării prevederilor legale la 
comercializarea produselor specifice  sărbătorilor pascale. 
Prezintă: doamna Prunariu Ludmila, director executiv Direcția de Sănătate Publică Dolj  
1.3.Acţiunile Comisariatului Judeţean pentru Protecţia Consumatorilor privind modul de respectare a prevederilor 
legale, conformitatea și modul de etichetare, prezentare și publicitate a produselor alimentare specifice sărbătorilor 
pascale. 
Prezintă: domnul Marinescu Gheorghe, comisar șef Comisariatul Judeţean pentru Protecţia Consumatorilor 

2. Informare a Inspectoratului de Jandarmi Judeţean „Mihai Bravul” Dolj privind îndeplinirea, în anul 2018, a misiunilor 
specifice în zona de competență. 
Prezintă: domnul Florea Constantin - inspector șef, Inspectoratul Judeţean de Jandarmi Dolj  

3. Informare cu privire la activitatea desfășurată de Direcţia Silvică Dolj în anul 2018. 
Prezintă: domnul Nuță Silvestru, director Direcţia Silvică Dolj 

4. Diverse  
4.1.Raportul Direcţiei pentru Agricultură Dolj privind rezultatele controalelor efectuate, conform Ordinului Prefectului 
nr. 112/06.03.2019. 
Prezintă: domnul Popa Adrian, director executiv Direcția pentru Agricultură  Dolj 
4.2.Informare a Serviciului de Imigrări Dolj privind dinamica migrației la nivelul județului Dolj în anul 2018. 
Prezintă: Iacob Calcinoschy Marian Daniel, şeful Serviciului pentru Imigrări Dolj 
4.3.Precizări ale Serviciului Teritorial al Poliţiei de Frontieră privind modul de plată a taxei de drum pentru 
autovehiculele care circulă pe teritoriul Republicii Bulgaria. 
Prezintă: Perpelea Constantin Cristian, șeful Serviciului Teritorial al Poliţiei de Frontieră   

Art. 2. Membrii Colegiului Prefectural prevăzuți în Anexa la prezentul Ordin sunt obligaţi să participe personal la şedinţe, 
cu excepţia cazurilor temeinic motivate, comunicate în scris Prefectului. 
Art. 3. Prin grija Biroului Servicii Publice Deconcentrate şi Informatică prezentul Ordin va fi adus la cunoştinţa membrilor 
Colegiului Prefectural prin publicare pe site-ul Instituţiei Prefectului - judeţul Dolj, secţiunea “Colegiul Prefectural”. 

    PREFECT 
         DAN NARCIS  PURCĂRESCU 

           Contrasemnează 
          SUBPREFECT  
CRISTIAN MARIAN ȘOVĂILĂ  

                      VIZAT PENTRU LEGALITATE 
                                                                                                                                                      Şef serviciul juridic 

                                                                                                                                  EUGEN MARINESCU 
         Nr. 126/25.03.2019 



 

                                                 Anexa la Ordinul Prefectului nr. 126/2019 
 

              Lista participanţilor la lucrările Colegiului Prefectural 
 

Nr. 
crt. 

Instituţia 
 

Numele şi prenumele 
participanţilor 

Funcţia 

1. Instituţia Prefectului – judeţul Dolj Purcărescu Dan Narcis prefect 
 

2. Instituţia Prefectului – judeţul Dolj Șovăilă Cristian Marian  subprefect 
 

3. Administrația Județeană a Finanțelor Publice 
Dolj 

Oprescu Bogdana șef administrație 

4. Administraţia  Bazinală  de Apă Jiu Tălău Marin  director  
 

5. Agenția Națională de Zootehnie 
Centrul Regional de Zootehnie 4 Sud-Vest 

Nuță Andi  şef serviciu 
 

6. Agenţia judeţeană pentru Ocuparea Forţei de 
Muncă 

Calotă Virgil Radu director executiv 

7. Agenţia judeţeană pentru Plăţi şi Inspecţie  
Socială 

Simcelescu Marius director executiv 

8. Agenţia de Plăţi şi Intervenţii în Agricultură – 
Centrul Judeţean Dolj 

Răducan Nicolae Sorin director 
executiv  

9. Agenţia pentru Protecţia Mediului Dolj Mateescu Monica Daniela director executiv 
 

10. Agenția pentru Întreprinderi Mici și Mijlocii, 
Atragere de Investiții și Promovare a 
Exportului Craiova 

 Radu Mihai Ghinea  director  

11. Biroul Vamal Dolj   Olteanu Dumitru șef birou vamal 
 

12. Casa Judeţeană de Pensii  Licu Daniela  director executiv 
  

13. Comisariatul Judeţean  pentru Protecţia 
Consumatorilor 

Marinescu Gheorghe  comisar şef 
 

14. Casa de Asigurări de Sănătate Dolj Ştefan Mihaela Luci preşedinte – director 
general  

15. Comisariatul Gărzii Naţionale de Mediu – 
Comisariatul Judeţean Dolj 

Călinoiu Gheorghe comisar șef 

16. Direcţia Silvică Nuță Silvestru director  
 

17. Direcţia de Sănătate Publică Prunariu Ludmila   director executiv 
  

18. Direcţia pentru Cultură  Dulvac Horia  director executiv 
 

19. Direcţia pentru Sport şi Tineret  Staicu Origen Florin director executiv  
 

20. Direcţia pentru Agricultură  Popa Adrian director executiv 
 

21. Direcţia Sanitară Veterinară şi pentru 
Siguranţa Alimentelor 

Butaru Andrei director executiv 
 

22. Direcţia de Statistică Ispas Carmen Isabelle director executiv  

23. Direcția Regională Infrastructură Craiova  Matei Virginia  director executiv  
 

24. Direcția Regională  de Metrologie Legală 
Craiova 

 Rădulescu Paula director 

25. Garda Forestieră Dolj   Toma Ionel Mugurel șef serviciu 
 
 



26. Gruparea de Jandarmi Mobilă “Frații Buzești” 
Craiova 

Mirea Cosmin comandant 

27. Inspectoratul Teritorial de Muncă Mohora Cătălin inspector şef  
 

28. Inspectoratul Teritorial pentru Calitatea 
Seminţelor şi Materialului Săditor 

Müller Marilena-Ofelia 
 

 director executiv  

29. Inspectoratul   Regional  în Construcţii Sud – 
Vest Oltenia   

Rotaru Aurel inspector șef  
regional 

30. Inspectoratul Județean pentru Controlul în 
Transport Rutier Dolj 

  Cîrloganu  Silviu Mihai  coordonator 

31. Inspectoratul Şcolar Judeţean Dolj  Sună Monica -Leontina  inspector şcolar  
general 

32. Oficiul de Cadastru şi Publicitate Imobiliară 
Dolj  

 Cilibiu Mihai  director  

33. Organismul intermediar regional pentru 
Programul operaţional sectorial „Dezvoltarea 
reusurselor umane„  regiunea Sud-Vest 
Oltenia 

 Năstasă Monica 
 

director  
 

34. Sistemul de Gospodărire a Apelor Naicu Daniel  director 
 

35. Agenția Națională de Îmbunătățiri Funciare – 
filiala teritorială Dunăre Jiu   

Mogoșanu Adrian 
Marian 

director 

36. Agenția Teritorială  A.R.R Dolj Voicu Clara șef agenție 

37. Centrul de Prevenire, Evaluare şi Consiliere 
Antidrog Dolj 

Nicolăiţă Florin   șef centru regional  

38. Centrul Meteorologic Regional Oltenia Burada Cristina  director  
 

39. Inspectoratul de Poliţie al judeţului Dolj Nicolescu Constantin inspector şef  
 

40. Inspectoratul de Jandarmi al judeţului Dolj Florea Constantin 
 

inspector şef  
 

41. Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţă 
« Oltenia » al judeţului Dolj 

Florea Constantin   inspector şef  
 

42. Oficiul Județean pentru Finanțarea 
Investițiilor Rurale   

Popescu Daniel director   
 

43. Registrul Auto Român - reprezentanţa Dolj  Manciu Dorin director  
 

44. Serviciul Judeţean Dolj al Arhivelor 
Naţionale  

Dudu Mihaela   şef serviciu 
 

45. Serviciul Teritorial al Poliţiei de Frontieră   Perpelea Constantin  
 

șef serviciu  
 

46. Serviciul pentru Imigrări Dolj Iacob Calcinoschy Marian 
Daniel 

șef serviciu  
 

47. Structura Teritorială pentru Probleme 
Speciale Dolj 

Dinu Laurenţiu Liviu  şef structură 

48. Secția de Drumuri Naționale Craiova Popescu Adrian  șef secție  
 

 
INVITAȚI  

Nr. 
crt. 

Instituţia 
 

Numele şi prenumele 
participanţilor 

Funcţia 

1. Serviciul de Protecție Internă Dolj  Răzvan Dediu șef serviciu   
2. Serviciul de Protecție și Pază Dolj Sorin Giorgi  reprezentant zonal  
3. Serviciul Judeţean Anticorupţie Dolj Ovidiu Petrescu șef serviciu   
4. Direcția Judeţeană de Telecomunicaţii 

Speciale Dolj 
Cătălin Păştiţă şef direcţie 

 



 
 
 
SECRETARIAT Colegiul Prefectural – județul Dolj 

Nr. 
crt. 

Instituţia 
 

Numele şi prenumele 
 

Funcţia 

1. Instituția Prefectului – județul Dolj  Mirela Tudosie consilier superior  
Biroul Servicii Publice 
Deconcentrate şi 
Informatică 

 
 

    PREFECT 
          DAN NARCIS  PURCĂRESCU 

 
 
 
 

          Contrasemnează 
          SUBPREFECT  
CRISTIAN MARIAN ȘOVĂILĂ  

           VIZAT PENTRU LEGALITATE 
                                                                                                                                                    Şef serviciul juridic 

                                                                                                                                EUGEN MARINESCU  
 
 
 
 
 
 


